
PPG
E

C
-U

FPE
PA

U
L

A
 SILVA

D13
2007

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO TECNOLOGIA AMBIENTAL E

RECURSOS HÍDRICOS

EFEITOS DA FETIRRIGAÇÃO COM EFLUENTE DE
LAG OA DE POLI ME NTO NOS ATRI BUTOS 
DO SO LO E NA PROD UÇ ÃO  DE FEI JÃ O 
C A U P I  ( V i g n a  u n g u i c u l a t a ( L . )  W a l p )

TESE DE DOUTORADO

Vicente de Paula Silva

 
 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO 
[...]
estratégias de manejo e de tomada de decisão, objetivando a obtenção de rendimentos 

satisfatórios e lucrativos (DOURADO NETO; FANCELLI, 2000a).  

O desenvolvimento do feijoeiro compreende, basicamente, duas fases distintas e 

sucessivas, a vegetativa e a reprodutiva, diferenciadas entre si pela manifestação de 

diferentes eventos bioquímicos, morfológicos e fisiológicos. Para a cultura do feijão 

comum (Phaseolus vulgaris), a escala fenológica mais utilizada é aquela proposta por 

Gepts e Fernández (1982) (Tabela 2.5). Nesta escala, o ciclo biológico do feijoeiro é 

constituído de 10 etapas de desenvolvimento, sendo que a designação de cada etapa é 

baseada em um código constituído por uma letra e um número.  

A fase vegetativa tem seu início caracterizado pelo completo desdobramento das 

folhas primárias prosseguindo até o aparecimento dos primeiros botões florais (DOURADO 

NETO; FRANCELLI, 2000a). Este período deve ser favorecido por temperaturas 

moderadamente elevadas (superiores a 21,0o C e inferiores a 29,5o C), adequada 

disponibilidade hídrica e abundante luminosidade. A fase reprodutiva transcorre desde a 

emissão dos primeiros botões florais até o ponto de maturidade fisiológica. Nesta fase se 

evidencia a sensibilidade à deficiência ou excesso de água no solo. 

Craufurd et al. (1996a) e (1996b), o feijão caupi é uma cultura que encontra 

melhores condições de desempenho nas fases vegetativa e reprodutiva se as temperaturas 

médias estiverem entre 18 e 340 C, sendo uma temperatura ótima na fase de florescimento 

aquela na faixa de 26 ± 20 C. 



 

 35

Miranda et al. (1992) ressaltam que, devido à irregularidade das chuvas, boa parte 

dos agricultores prefere cultivares mais precoces, até mesmo os que usam irrigação, por 

necessitarem de menor número de regas. Neste caso, a exploração é feita de forma não 

consorciada. 

Outra importante característica dessa cultura é sua tolerância ao déficit hídrico, 

lâminas ou cotas pluviométricas entre 250 e 500 mm anuais bem distribuídas asseguram o 

ciclo fenológico da cultura. No entanto, a ocorrência de estresse hídrico próximo e anterior 

as fases de florescimento e enchimento de grãos pode limitar a produção (FANCELLI; 

DOURADO NETO, 1997). 

O desenvolvimento do feijoeiro é, inicialmente, muito lento, e só a partir do 

vigésimo dia é que a taxa de crescimento torna-se mais intensa, atingindo o máximo 

desenvolvimento aos 55 – 70 dias. Após, começam a prevalecer os fenômenos de 

translocação, em substituição aos de crescimento (OLIVEIRA; THUNG, 1988).  

A duração do período entre os estádios de desenvolvimento da cultura do feijão 

comum pode ser afetada por alguns fatores, dentre os quais merece especial destaque o 

genótipo, o clima e as condições de fertilidade do solo (DOURADO NETO; FANCELLI, 

2000a). 

Tabela 2.5. Caracterização dos estádios fenológicos da cultura do feijão comum (Phaseolus 
vulgaris) 

Estádio Código Caracterização do estádio 
Vegetativo V0 Germinação 

 V1 Cotilédones ao nível do solo 
 V2 Folhas primárias expandidas 
 V3 Primeira folha trifoliada 
 V4 Terceira folha trifoliada 

Reprodutivo R5 Botões florais (pré-floração) 

 R6 Abertura da primeira flor (floração) 
 R7 Início da formação das vagens 
 R8 Enchimento das vagens 
 R9 Maturidade fisiológica 

 

 

 



 

 36

2.7.1.4. Nutrição e adubação nitrogenada 

O feijão caupi absorve, para seu desenvolvimento completo, uma quantidade 

superior a 100 kg de N ha-1. Considerada como planta de boa capacidade noduladora e 

eficiente sistema de fixação, o caupi dispensa a adubação nitrogenada. Culturas 

desenvolvidas em áreas recém-desmatadas, arenosas ou com teor de matéria orgânica 

menor que 10 g kg-1 geralmente apresentam deficiência de nitrogênio. Nessas condições, 

recomenda-se a aplicação de 20 kg de N ha-1, em cobertura, aos 15 dias após a fase de 

emergência das plantas (CARDOSO; FREIRE FILHO; ATHAYDE SOBRINHO, 1991) 

O nível crítico teórico de fósforo no solo, para o bom desenvolvimento da planta, 

está em torno de 0,13 cmolc dm3. Entre os macronutrientes, é o elemento extraído em menor 

quantidade e o que mais limita a produção do feijão caupi. Considerando as condições do 

solo e as propriedades do elemento no meio, as doses recomendadas encontram-se na faixa 

de 20 a 60 kg de P2O5/ha. 

O valor de potássio considerado crítico para o bom desenvolvimento do feijão 

caupi está abaixo de 50 mg.kg-1 de K2O. Embora apresente altas concentrações no tecido 

das plantas, a adubação potássica em feijão caupi não tem refletido no aumento da 

produção de grãos. Considerando as condições do solo, normalmente são recomendadas, no 

balanceamento de fórmulas de adubação, quantidades que variam na faixa de 20 a 40 kg de 

K2O ha-1(CARDOSO et al. 1998). 

De modo geral, para a cultura do feijoeiro a absorção diária de nutrientes é 

pequena, no início do desenvolvimento, aumentando a partir do vigésimo dia e sendo mais 

intensa no intervalo de 20 a 30 dias, isto é, imediatamente antes do florescimento, podendo 

sugerir que a disponibilidade dos nutrientes no solo, nos primeiros quinze dias de 

crescimento da cultura, tem pouca significância (MAFRA et al. 1974; MORAES, 1988).  

O componente de produção do feijoeiro mais afetado pela adubação nitrogenada é 

o número de vagens por planta (CALVACHE et al. 1995). Dessa forma, a adubação deve 

ser realizada de modo a propiciar uma boa nutrição da planta, na época em que ainda é 

possível aumentar o número de vagens por planta, isto é, até o início do florescimento 

(ROSOLEM, 1987). 

O nitrogênio é o nutriente absorvido em maior quantidade pelo feijão comum, que 

extrai cerca de 200 kg ha-1(HAAG et al. 1967). Uma população de 250.000 plantas retém 



 

 37

aproximadamente 101 kg ha-1 de nitrogênio, dos quais 33% são exportados da lavoura pelo 

grão e vargens (MALAVOLTA; LIMA FILHO, 1997). Para a produção de 4.000 kg ha-1 de 

fitomassa seca total, a cultura de feijão absorve 138 kg ha-1 de nitrogênio (CABALLERO et 

al. 1985).  

 

2.7.1.5. Fixação biológica e inoculação 

A fixação simbiótica do nitrogênio, resultante da inoculação das sementes, como 

única fonte de nitrogênio deve ser recomendada para níveis de produtividade de até 1.500 

kg ha-1 (FRANCO, 1995), por ser insuficiente para suprir toda a necessidade da planta 

durante seu ciclo (EMBRAPA, 1993a), podendo contribuir com 20 a 40 kg ha-1 de 

nitrogênio (DOURADO NETO; FANCELLI, 2000b). Para produtividades superiores, 

deve-se recomendar a adubação com nitrogênio mineral em cobertura no início do 

florescimento, dando tempo suficiente ao estabelecimento da simbiose, visto que a 

inoculação pode proporcionar bons resultados, quando comparada à não aplicação de 

nitrogênio e não inoculação da semente. Porém, quando é feita a adubação nitrogenada, a 

produtividade é maior (PERES et al. 1994). 

Segundo Freire e Kolling (1986), uma das alternativas para o suprimento de 

nitrogênio para a planta de feijão é a Fixação Biológica de Nitrogênio (FBN), processo 

caracterizado pela conversão do nitrogênio gasoso (N2) em nitrogênio amoniacal (NH3) 

disponível para as plantas. As vantagens da FBN são várias, dentre elas, destacam-se: (a) o 

baixo custo, que a torna acessível aos produtores, (b) a inexistência dos problemas 

ambientais normalmente causados pelo uso de insumos agrícolas e (c) a abundância de 

nitrogênio gasoso na atmosfera, que constitui uma fonte inesgotável de nitrogênio gasoso. 

A FBN é realizada por organismos fixadores de nitrogênio, constituído pelas 

bactérias do solo, da família Rhizobiaceae, pertencentes aos gêneros Bradyrhizobium, 

Azorhizobium e Rhizobium, denominados genericamente de rizóbios. (JORDAN, 1984). 

Singleton e Tavares (1986) observaram declínio na inoculação, quando o número 

de rizóbios foi superior a 20 indivíduos por grama de solo para feijão (Vigna 

unguiculata(L.) Walp.).  

Thies, Singleton e Bohlool (1991) concluíram que a resposta de leguminosas à 

inoculação foi fortemente afetada pelo número de rizóbios já estabelecido no solo, pela 



 

 38

disponibilidade de N no solo e pela demanda de N pela colheita; e que o numero de 

rizóbios já estabelecidos no solo pode explicar 59% da variação observada em tentativas de 

resposta à inoculação.  

Stamford et al. (2003) verificaram que o feijão (Vigna unguiculata(L.) Walp.) 

inoculado com a estirpe específica Bradyrhizobium NFB 700 (Núcleo de Fixação Biológica 

– UFRPE), selecionada para condições salinas, foi eficiente no incremento da nodulação, 

aumento de nitrogênio total e na produção de matéria seca. 



 

 39

 
 
 
 

Capítulo 3 
 

 

MATERIAIS E MÉTODOS 
 

3.1. Descrição da ETE - Mangueira e caracterização da bacia de esgotamento 

A Estação de Tratamento de Esgoto da Mangueira (ETE-Mangueira), operada pela 

Companhia Pernambucana de Saneamento (Compesa), no Recife, trata os esgotos 

produzidos no bairro da Mangueira, localizado na região sudoeste da cidade do Recife, 

próximo ao estuário dos rios Jiquiá e Tejipió. As coordenadas geográficas da estação são: 

8º 05' 41" de latitude Sul e 34º 55' 31" de longitude Oeste, com altitude em torno de 1,0 

metro acima do nível do mar.  

A ETE-Mangueira possui uma vazão média diária de projeto de 31,89 L/s e vazão 

máxima horária de 51,11 L/s. O sistema de tratamento implantado é constituído das 

seguintes unidades: grades de barras, desarenador, vertedor Parshall, reator anaeróbio de 

fluxo ascendente e manta de lodo (UASB), leitos de secagem de lodo e lagoa de polimento. 

O reator UASB é composto de oito módulos com volume útil de 1,0 m3; a lagoa de 

polimento foi concebida com a finalidade de remover a demanda bioquímica de oxigênio 

(DBO) remanescente, os organismos patogênicos e os ovos de helmintos. As duas últimas 

unidades encontram-se dispostas de forma seqüencial, com tempos de detenção hidráulica 

de 7,0 horas e 3,0 dias, respectivamente, para vazão média diária de projeto (CARTAXO, 

2003). 

A ocupação da bacia de esgotamento sanitário é relativamente ordenada para uma 

população de 15.490 habitantes; a taxa de ocupação é estimada em 5 pessoas/domicílio e 

existem 3.098 residências, com renda média da população em torno de dois salários 

mínimos. Todavia, a ETE-Mangueira foi dimensionada para atender a demanda decorrente 

da ocupação total do bairro, ou seja, 3602 habitações, capazes de abrigar 18010 habitantes 

(Figura 3.1).  



 

 40

 

 

O clima, segundo a classificação de Köppen, é tropical úmido do tipo As’, ou seja, 

clima quente e úmido, com duas estações bem definidas, período seco (setembro a 

fevereiro) e período chuvoso (março a agosto). A temperatura média do ar, durante o ano, 

oscila entre 25 e 26 0C, com máximas entre 31 e 32 0C e umidade relativa do ar entre 67% e 

79%. As precipitações totais anuais variam entre 1000 e 2100 mm (SECTMA, 2002). 

 

3.2. Construção e preparo dos lisímetros de drenagem 

Foram transportados para a área experimental cerca de 216 toneladas de solo 

retirado de uma zona de empréstimo para construção civil, existente na região sudoeste da 

cidade do Recife. Todo material transportado é de origem do sedimento do Grupo Barreiras 

(Terciário). Parte do material serviu para a realização do aterro da área experimental e outra 

para complementação do aterro e preenchimento dos lisímetros. 

Após a sistematização da área foi construída uma bateria de 24 lisímetros de 

drenagem, utilizando-se caixas d’água de fibra de vidro com capacidade para 1000 L cada, 

da marca Fortlev©, as quais foram instaladas numa área experimental de 168 m2, com 

distância de 1,00 m por 2,00 m, no sentido longitudinal e transversal, respectivamente, e 

Figura 3.2. Vista geral da ETE-Mangueira e de parte da bacia de esgotamento (out/2005) 



 

 41

assentadas a 0,75 m de profundidade, ficando uma borda de 0,10 m acima da superfície do 

solo, para evitar excesso de águas provenientes de escoamento superficial das chuvas ou de 

irrigação; a área de exposição de cada lisímetro era de 2,18 m2 . A Figura 3.2 mostra o 

esquema geral da disposição da área experimental em relação ao sistema de tratamento da 

ETE – Mangueira.  

Para evitar excesso de umidade no corpo do maciço, instalou-se um sistema de 

drenagem subterrânea formado por duas linhas de tubos corrugados de 75 mm com 

envoltório de brita n0 19. 

 

3.3. Material de solo 

 

3.3.1. Caracterização pedológica 

O material de solo utilizado no presente trabalho, foi proveniente do perfil natural 

de um Argissolo Amarelo Eutrofico típico, segundo o sistema Brasileiro de Classificação 

de Solos (2006), cujas amostras foram retiradas de uma trincheira com dimensões de 0,50 

m x 1,5 m x 1,70 m, localizado à margem direita da BR-101 sul, próximo ao bairro da 

Muribeca, na cidade do Recife.  

Foram coletadas amostras com estrutura deformada ao longo dos horizontes 

pedogenéticos identificados, em sacos plásticos, com aproximadamente 0,30 kg de solo 

para as determinações químicas do solo. A Figura 3.3 apresenta o perfil do solo usado no 

experimento e a Tabela 3.1 as características químicas dos horizontes do solo.  

A coleta e transporte do solo do local de empréstimo para o caminhão foi realizado 

com retroescavadeira, tomando-se o solo dos horizontes BA e Bw1; todo solo foi 

transportado em caminhão para a área experimental, onde foi seco ao ar, destorroado, 

passado em peneira com malha de 4,0 mm e disposto em camadas de 0,10 m, de modo a 

formar um meio homogêneo no interior de cada lisímetro, até a profundidade de 0,70 m.  

Em cada lisímetro foram colocados aproximadamente 960 kg de solo (amostras 

deformadas) proveniente da zona de empréstimo. A acomodação do solo nos lisímetros se 

deu através de saturação com injeção de água utilizando tubo plástico de 1,0 polegada de 

diâmetro e 1,0 m de comprimento, o qual foi perfurado até 0,70 m de altura e instalado nas 



 

 42

colunas de solo de cada lisímetro. Após a acomodação ter sido processada tiveram início as 

atividades preliminares ao desenvolvimento do experimento.  



 

 43

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3.2 - Esquema geral da disposição da área experimental em relação ao sistema de tratamento da ETE – Mangueira. 
  

 

CB

Área Experimental

UASB

GB CA CP

ÁGUA

EEE

CI

CI

CI

A1

A1

CB

CORPO RECEPTOR

CORPO RECEPTOR

CI

CI

CI

LP

D1

CONVENÇÕES
EEE
GB
CA
CP

UASB
LP
CI
CB

Estação Elevatória de Esgotos

Grade de Barras
Caixa de Areia
Calha Parshall
Reator Anaeróbio
Lagoa de Polimento
Caixa de Inspeção

Casa de Bombas
Efluente da Lagoa

 Água Potável

CI



 

 44

 
 

 

Foram coletadas 24 subamostras simples, numa profundidade de 0,20 m, com um 

trado tipo holandês de 1,0 m de comprimento (TOMÉ JÚNIOR, 1997), para formar uma 

amostra composta de 0,5 kg. A amostra composta foi enviada ao Laboratório de Fertilidade 

do Solo do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural de Pernambuco 

(UFRPE), para realização das análises químicas, segundo metodologias descritas pela 

EMBRAPA (1997).  

 

Figura 3.3 – Perfil de Argissolo Amarelo Eutrófico típico  



 

 45

Tabela 3.1 – Análise química do solo coletado nos horizontes pedogenéticos do perfil 
natural 

Horizonte / Profundidade (m) 
Ae BA Bw1 Bw2 Parâmetro Unidades 

0,0 – 0,15 0,15 – 0,60 0,60 – 1,20 1,20 – 1,60 
pH Água (1:2,5) 4,5 4,6 4,6 4,7 

M.O. (1) g/dm3 16,5 6,5 3,9 3,8 
P mg.dm3 10,6 6,2 5,1 1,0 

Na+ cmolc.dm3 0,03 0,03 0,02 0,03 
K+2 cmolc.dm3 0,07 0,03 0,01 0,01 
Ca+2 cmolc.dm3 0,50 0,30 0,15 0,30 
Mg+2 cmolc.dm3 0,40 0,02 0,45 0,50 
Al+3 cmolc.dm3 1,35 1,45 1,25 0,85 

H++Al+3 cmolc.dm3 2,80 2,47 2,31 0,88 
SB(2) cmolc.dm3 1,00 0,38 0,63 0,84 

C.T.Ctotal
(3) cmolc.dm3 3,80 2,85 2,94 1,72 

C.T.Cefetiva
(4) cmolc.dm3 2,35 1,83 1,88 1,69 

V(5) % 2,55 1,23 2,07 4,71 
M(6) % 3,55 5,09 4,25 4,94 

PST(7) % 0,08 0,11 0,07 0,17 
RAS(8) (mmol L-1)-1/2 0,04 0,07 0,04 0,05 
CEes dS m-1 0,12 0,24 0,10 0,11 

(1) Matéria orgânica; (2) soma de bases ⇒ SB = Ca +Mg,+K+Na; (3) capacidade de troca de cátions a pH 7 ⇒ CTC = SB+H+Al;  (4) 
capacidade de troca de cátions efetiva ⇒ CTCe = SB+Al; (5) saturação por bases ⇒ V% = SB*100/CTC; (6) saturação por Al ⇒ m% = 
Al*100/CTC; (7) percentual de sódio trocável ⇒ PST = Na*100/CTC; ;(8) Razão de Adsorção de Sódio ⇒ RAS=Na/[(Ca+Mg)/2]1/2; CEe – 
condutividade elétrica do estrato de saturação 

 
3.3.1.1. Determinação das características químicas do perfil natural 

A caracterização química do solo foi baseada nas seguintes determinações:  

O pH foi determinado em água, usando-se 10 cm3 de terra fina seca ao ar (TFSA) 

e 25 ml de água destilada, na relação solo: solução 1:2, 5. 

O conteúdo de matéria orgânica foi estimado multiplicando-se o valor do carbono 

orgânico total pelo fator 1,724 (fator de “Van Bemmelen”). O carbono orgânico foi obtido  

pelo Método Walkley & Black, que utiliza o dicromato (Cr2O7
-2) em meio ácido como 

oxidante dos compostos orgânicos contidos em amostra de 1,0 g de TFSA triturada em 

almofariz. Para a dosagem do carbono orgânico “facilmente oxidável”(COfo), procedeu-se a 

titulação do dicromato de potássio (1/6 mol.L-1) remanescente da oxidação com solução de 

sulfato ferroso amoniacal, usando-se a difenilamina como indicador. O conteúdo de 

carbono orgânico total foi estimado multiplicando-se o conteúdo de COfo por um fator de 

1,3 assumindo-se que, em média, 77 % dos compostos orgânicos foram oxidados.  

Fósforo disponível, sódio e potássio trocáveis foram determinados usando-se a 

solução Merlich-1 (HCl 0,05 mol L-1 + H2SO4 0,0125 mol L-1) como solução extratora, 



 

 46

com 5 min de agitação da mistura, seguidos de decantação, durante 16 h; enfim, o fósforo 

foi determinado por calorimetria; o potássio e sódio por espectrofotometria de chama. 

 Na determinação de cálcio, magnésio e alumínio trocáveis, a extração de Ca2+, 

Mg2+ e Al3+ foi feita com KCl 1 mol L-1, na relação de 5 cm3 de TFSA para 50 mL de 

extrator, com 5 min de agitação da mistura, seguida por decantação, pelo tempo de 16 

horas. As concentrações de Ca2+e Mg2+ foram determinadas por espectrofotometria de 

absorção atômica (EAA), com adição de cloreto de estrôncio (1600 mg L-1 de Sr2+ na 

solução de leitura), para prevenir a interferência do íon fosfato nas determinações. As 

concentrações de Al3+ foram tituladas, através da solução de NaOH diluído (0,025 mol L-1) 

como titulante, na presença de azul-de-bromotimol como indicador. 

A acidez potencial (H++Al3+) foi baseada na extração da acidez dos solos com 

acetato de cálcio tamponado a pH 7,0 e determinado volumetricamente com solução de 

NaOH em presença de fenolftaleína como indicador. Os micronutrientes (Fe, Cu, Zn e Mn) 

foram determinados utilizando-se como extrator o DTPA (ácido 

dietilenotriaminopentacético), de acordo com Lindasy e Norvell (1978).  

A soma das bases (SB) foi determinada analiticamente somando-se os teores de 

cálcio, magnésio, potássio e sódio; a capacidade de troca catiônica total (C.T.Ctotal) obteve-

se com a soma das bases e a acidez potencial. A capacidade de troca catiônica efetiva 

(C.T.Cefetiva) foi obtida somando-se as cargas do solo que estão disponíveis para os 

processos de troca, ou seja, ocupadas pelos cátions trocáveis, que são Ca2+, Mg2+, K+e Al3+.   

Na determinação da saturação por bases (V%) considerou-se a proporção ocupada 

pelos cátions úteis (Ca2+, Mg2+ e K+) em relação à C.T.Ctotal. O índice de saturação por 

alumínio (m%) foi determinado dividindo-se o teor de alumínio pela C.T.Cefetiva.  

A percentagem de sódio trocável (PST%) foi calculada dividindo-se o teor de 

sódio trocável pela C.T.Ctotal  do solo. A condutividade elétrica do extrato da pasta saturada 

(CEes) do solo foi determinada com condutivímetro marca Hanna©, modelo – MI 8820, a 25 
oC.  

 

3.3.1.2. Determinação das características físico-hídricas do perfil natural 

Da mesma forma que se procedeu para determinar as características químicas do 